



CONTRATO:	CONTRATADA:
N.º 025/2023/PMFP	RC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO DO CONTRATO:	
SEGUNDA ETAPA DA REFORMA DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES MANOEL VIVALDO	

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$			
			CONTRATADA	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL		CONTRATO	ADITADO	SUPRIMIDO	TOTAL ATUALIZADO
01	SEGUNDA ETAPA DA REFORMA DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES							R\$ 158,331.99	R\$ 73,378.74	R\$ 8,224.35	R\$ 223,486.38
01.01	SEGUNDA ETAPA DA REFORMA DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES							R\$ 158,331.99	R\$ 73,378.74	R\$ 8,224.35	R\$ 223,486.38
01.01.01	REVESTIMENTO							R\$ 6,247.95	R\$ 5,979.11	R\$ -	R\$ 12,227.06
01.01.01.01	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	35.04	47.19		82.23	42.78	R\$ 1,499.01	R\$ 2,018.79	R\$ -	R\$ 3,517.80
01.01.01.02	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m²	9.00			9.00	527.66	R\$ 4,748.94	R\$ -	R\$ -	R\$ 4,748.94
01.01.01.03	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t2 - 1:3 (cimento / areia /adesivo bianco) - Revisada 08/2015	m²	-	24.81		24.81	18.05	R\$ -	R\$ 447.82	R\$ -	R\$ 447.82
01.01.01.04	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	-	24.81		24.81	30.55	R\$ -	R\$ 757.79	R\$ -	R\$ 757.79
01.01.01.05	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 3,0 cm	m²	-	82.23		82.23	33.50	R\$ -	R\$ 2,754.71	R\$ -	R\$ 2,754.71
01.01.02	PAVIMENTAÇÃO							R\$ 6,083.71	R\$ 53,993.68	R\$ -	R\$ 60,077.39
01.01.02.01	Piso em concreto simples desmoldado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m²	21.60			21.60	37.32	R\$ 806.11	R\$ -	R\$ -	R\$ 806.11
01.01.02.02	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 44 cm, Biancogres, linha Oviedo Puro, branco, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	90.00			90.00	58.64	R\$ 5,277.60	R\$ -	R\$ -	R\$ 5,277.60
01.01.02.03	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas molhadas sobre laje, aderido, acabamento não reforçado, espessura 3cm. af_07/2021	m²	-	90.00		90.00	47.56	R\$ -	R\$ 4,280.40	R\$ -	R\$ 4,280.40
01.01.02.04	Reposição de pavimentação em paralelepípedo granítico, exclusive paralelos, inclusive colchão de areia de 0.13 m e rej. arg. cimento e areia 1:3	m²	-	1193.93		1,193.93	39.74	R\$ -	R\$ 47,446.78	R\$ -	R\$ 47,446.78
01.01.02.05	Remoção e reposição de meio-fio	m	-	150.00		150.00	15.11	R\$ -	R\$ 2,266.50	R\$ -	R\$ 2,266.50
01.01.03	COBERTURA							R\$ 12,204.09	R\$ 3,666.93	R\$ 4,021.68	R\$ 11,849.34
01.01.03.01	Telhamento com telha cerâmica tipo colonial, 1ª qualid, cor clara, Itabaianinha ou similar - Rev 02	m²	48.18			48.18	61.14	R\$ 2,945.73	R\$ -	R\$ -	R\$ 2,945.73
01.01.03.02	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento aparelhado, c/ ripão 3,5 x 5,5cm e ripa 5 x 1,5cm, exclusive peças principais	m²	48.18			48.18	108.69	R\$ 5,236.68	R\$ -	R\$ -	R\$ 5,236.68
01.01.03.03	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 40 cm (fundo=12 cm, laterais=12 cm, bordas=2 cm)	m	30.40		30.40	-	112.34	R\$ 3,415.14	R\$ -	R\$ 3,415.14	R\$ -
01.01.03.04	Rufo em chapa aço galvanizado nº24 com desenvolvimento 25cm	m	16.70		16.70	-	36.32	R\$ 606.54	R\$ -	R\$ 606.54	R\$ -
01.01.03.05	Remoção, lavagem, carga e retelhamento de telhas cerâmicas tipo canal comum, sem uso de grampo de arame, c/ ré-aproveitamento de 80%, Itabaiana ou similar - Rev 01	m²	-	57.42		57.42	46.74	R\$ -	R\$ 2,683.81	R\$ -	R\$ 2,683.81
01.01.03.06	Forro em régua de pvc, liso, para ambientes residenciais, inclusive estrutura de fixação. af_05/2017_ps	m²	-	21.22		21.22	46.33	R\$ -	R\$ 983.12	R\$ -	R\$ 983.12
01.01.04	ESQUADRIAS							R\$ 430.08	R\$ 455.40	R\$ -	R\$ 885.48
01.01.04.01	Esquadria fixa em alumínio anodizado natural, cor fosca, com vidro mini boreal 4mm	m²	3.36			3.36	128.00	R\$ 430.08	R\$ -	R\$ -	R\$ 430.08

	CONTRATO:		CONTRATADA:								
	N.º 025/2023/PMFP		RC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA								
	OBJETO DO CONTRATO:										
	SEGUNDA ETAPA DA REFORMA DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES MANOEL VIVALDO										
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$			
			CONTRATADA	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL		CONTRATO	ADITADO	SUPRIMIDO	TOTAL ATUALIZADO
01.01.04.02	Fechadura (tarjeta) livre-ocupado p/divisória em mármore ou granito, ref. TG0819 - IMAB ou similar, inclusive batente com amortecedor ref. BT0830000 - IMAB ou similar e parafusos	un	-	4.00		4.00	113.85	R\$ -	R\$ 455.40	R\$ -	R\$ 455.40
01.01.05	LOUÇAS E METAIS						R\$ 3,462.23	R\$ 391.54	R\$ -	R\$ -	R\$ 3,853.77
01.01.05.01	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m²	0.98			0.98	358.49	R\$ 351.32	R\$ -	R\$ -	R\$ 351.32
01.01.05.02	Vaso sanitário convencional, linha ravena P9, DECA ou similar, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento almofadado ASTRA TPK, conj. fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação cromado e engate plástico	un	3.00	1.00		4.00	391.54	R\$ 1,174.62	R\$ 391.54	R\$ -	R\$ 1,566.16
01.01.05.03	Mictório de louça branca com sifão integrado, engate flexível cromado 1/2", registro de pressão 1/2" com canopla cromada acabamento simples e conjunto de fixação	un	2.00			2.00	541.95	R\$ 1,083.90	R\$ -	R\$ -	R\$ 1,083.90
01.01.05.04	Kit de acessórios para banheiro em ABS/Alumínio com 5 peças (01 cabide, 01 saboneteira, 01 papelreira, 01 porta-toalha rosto e 01 porta-toalha banho)	un	4.00			4.00	44.28	R\$ 177.12	R\$ -	R\$ -	R\$ 177.12
01.01.05.05	Torneira cromada para lavatório, ESTEVES, convencional, linha Mônaco VTL 140 (1190), 1/2" ou similar	un	3.00			3.00	68.03	R\$ 204.09	R\$ -	R\$ -	R\$ 204.09
01.01.05.06	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão plástico, válvula plástica para pia e engate plástico	un	3.00			3.00	157.06	R\$ 471.18	R\$ -	R\$ -	R\$ 471.18
01.01.06	PINTURA						R\$ 8,551.84	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 8,551.84
01.01.06.01	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m²	125.82			125.82	38.62	R\$ 4,859.17	R\$ -	R\$ -	R\$ 4,859.17
01.01.06.02	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m²	101.10			101.10	35.80	R\$ 3,619.38	R\$ -	R\$ -	R\$ 3,619.38
01.01.06.03	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m²	3.78			3.78	19.39	R\$ 73.29	R\$ -	R\$ -	R\$ 73.29
01.01.07	INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS						R\$ 3,439.92	R\$ 1,113.14	R\$ 697.67	R\$ -	R\$ 3,855.39
01.01.07.01	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido roscável Ø 3/4"	un	12.00			12.00	171.50	R\$ 2,058.00	R\$ -	R\$ -	R\$ 2,058.00
01.01.07.02	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	7.00			7.00	78.27	R\$ 547.89	R\$ -	R\$ -	R\$ 547.89
01.01.07.03	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	1.00	1.00		2.00	136.36	R\$ 136.36	R\$ 136.36	R\$ -	R\$ 272.72
01.01.07.04	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte, cap. 500 litros	un	1.00		1.00	-	697.67	R\$ 697.67		R\$ 697.67	
01.01.07.05	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.60m, inclusive tampa	un		1.00		1.00	242.58	R\$ -	R\$ 242.58	R\$ -	R\$ 242.58
01.01.07.06	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 100mm	m		20.00		20.00	36.71	R\$ -	R\$ 734.20	R\$ -	R\$ 734.20
01.01.08	DIVERSOS						R\$ 235.19	R\$ 4,134.11	R\$ -	R\$ -	R\$ 4,369.30
01.01.08.01	Limpeza geral	m²	96.39			96.39	2.44	R\$ 235.19	R\$ -	R\$ -	R\$ 235.19
01.01.08.02	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+t 20 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação.	un	-	12.00		12.00	23.90	R\$ -	R\$ 286.80	R\$ -	R\$ 286.80
01.01.08.03	Interruptor 01 seção simples	un	-	2.00		2.00	6.94	R\$ -	R\$ 13.88	R\$ -	R\$ 13.88
01.01.08.04	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	m	-	200.00		200.00	3.92	R\$ -	R\$ 784.00	R\$ -	R\$ 784.00

	CONTRATO:		CONTRATADA:								
	N.º 025/2023/PMFP		RC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA								
	OBJETO DO CONTRATO:										
	SEGUNDA ETAPA DA REFORMA DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES MANOEL VIVALDO										
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$			
			CONTRATADA	ADITADA	SUPRIMIDA	TOTAL		CONTRATO	ADITADO	SUPRIMIDO	TOTAL ATUALIZADO
01.01.08.05	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	un	-	4.00		4.00	95.19	R\$ -	R\$ 380.76	R\$ -	R\$ 380.76
01.01.08.06	Demolição de cerca - estacas de madeira com até 20 fios de arame farpado	m	-	98.20		98.20	22.99	R\$ -	R\$ 2,257.62	R\$ -	R\$ 2,257.62
01.01.08.7	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m³	-	0.77		0.77	533.83	R\$ -	R\$ 411.05	R\$ -	R\$ 411.05
01.01.09	STAND							R\$ 4,810.87	R\$ -	R\$ 3,505.01	R\$ 1,305.86
01.01.09.01	COBERTURA							R\$ 3,505.01	R\$ -	R\$ 3,505.01	R\$ -
01.01.09.01.01	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 40 cm (fundo=12 cm, laterais=12 cm, bordas=2 cm)	m	31.20		31.20	-	112.34	R\$ 3,505.01	R\$ -	R\$ 3,505.01	R\$ -
01.01.09.02	ESQUADRIAS							R\$ 102.40	R\$ -	R\$ -	R\$ 102.40
01.01.09.02.01	Esquadria fixa em alumínio anodizado natural, cor fosca, com vidro mini boreal 4mm	m²	0.80			0.80	128.00	R\$ 102.40	R\$ -	R\$ -	R\$ 102.40
01.01.09.03	LOUÇAS E METAIS							R\$ 1,203.46	R\$ -	R\$ -	R\$ 1,203.46
01.01.09.03.01	Bancada em granito cinza andorinha p/laboratorio de informática, esp=2,0cm, h=72cm e larg=80cm	m	1.70			1.70	707.92	R\$ 1,203.46	R\$ -	R\$ -	R\$ 1,203.46
01.01.10	SANITÁRIOS							R\$ 442.80	R\$ -	R\$ -	R\$ 442.80
01.01.10.01	LOUÇAS E METAIS							R\$ 442.80	R\$ -	R\$ -	R\$ 442.80
01.01.10.01.01	Kit de acessórios para banheiro em ABS/Alumínio com 5 peças (01 cabide, 01 saboneteira, 01 papeleira, 01 porta-toalha rosto e 01 porta-toalha banho)	un	10.00			10.00	44.28	R\$ 442.80	R\$ -	R\$ -	R\$ 442.80
01.01.11	PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO							R\$ 112,423.31	R\$ 3,644.84	R\$ -	R\$ 116,068.16
01.01.11.01	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m²	2,604.20	84.43		2688.63	43.17	R\$ 112,423.31	R\$ 3,644.84	R\$ -	R\$ 116,068.16
TOTAL								R\$ 158,331.99	R\$ 73,378.74	R\$ 8,224.35	R\$ 223,486.38